digne retribucionis beneíicio refocillat, dum eis largitur quod 
merentur, multorum mentes ad fidelitatis florem excitat, et ad 
benemerendi studia fideliter obsequentibus prebet exemplum, 
et prestat operosam fidueiam seruiendi. Hoc igitur pensantes 
ex animo, noticie cunctorum declaramus, quod cum Comes 
Laurencius filius Petri dilectus et fidelis noster tam predeces-
sorum nostrorum Regum temporibus, quam nostris in omni-
bus Regni expedieionibus multa gra ta et diuersa fidelitatis 
obsequia laudabiliter inpendisset, dubijs se fortune casibus 
et mille in pericula submittendo, sudores bellicos et wlnera 
letalia sustinendo ; specialiter autem in conflretu, quem cum 
Henrico, Joacbino et alijs eorum sequacibus, Regni nostri 
infidelibus, qui collectis suis complicibus ; vexillis eleuatis 
contra Coronam Regiam ausu temerario uenire at temptaue-
rant, pugnaturi apud montem Bukensomla vocatum liabui-
mus ; in quo quidem conflictu idem Henricus, primipilarius 
exercitus eorundem infidelium, morte miserabili per nostros 
fideles extitit interemptus : idem Comes Laurencius actus 
exhibuisset strenuos viriliter dimicando, et pl üres in aduersa 
acie debellando. Nos qui ex officio susscepti regiminis nostri 
rnetiri debemus merita singulorum, et vnicuique iuxta sui 
meriti quantitatem respondere donatiuis, vt alij respecto eo 
ad fidelitatis opera forcius accendantur, ipsius Comitis Lau-
rencij seruicia meritoria in cordis nostri reuoluentes armari-
olo, volentesque ipsum bono quolibet refouere, licet maiori-
bus dignus haberetur : quandam possessionem Scenmihal 
vocatam, in Comitatu Ferei Castri existentem, quam idem 
Comes Laurencius olitn ex collacione Regia possidebat, et 
postmodum ab eodem fuerat indebite alienata, reddidimus et 
restituimus eidem Comiti Laurencio et suis keredibus bere-
dumque successoribus perpetuo et irreuocabiliter possiden-
dam ; cum omnibus pertinencijs et suis vtilitatibus vniuersis, 
prout idem primitus dinoscitur tenuisse. In cuius rei memó-
riám firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
Magistri Benedieti Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi, Per-
petuique Comitis loci eiusdem, Prepositi Budensis, aule nos-
tre ViceCancellarij, dilecti ac fidelis nostri, anno Domini 
millesimo CC° septuagesimo quarto, seeundo kalendas Octo-

/ 

bris, Regni autem nostri anno tercio. Yenerabilibus patribus 
Stephano Colocensi, et Johanne Spa'atensi Archiepiscopis, 
Lamperto Agriensi ; Briceio Chanadiensi, Job Quinqueeclesi-
ensi, Phillipo Waeiensi aule domine Regine Cancellario, 
Paulo Wesprimiensi aule nostre Cancellario, Tymoteo Za-
grabiensi, Lodomerio Waradiensi, Dionisio Jauriensi et Petro 
Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus 
Rolando Palatino et Judice Comanorum, Dionisio Bano tocius 
Sclauonie, Matheo Woyuoda Transsiluano Comite de Zonuk, 
Erney Judice Curie nostre, Comite de Zathmar; Egidio Ma-
gistro Tawarnicorum nostrorum, Nicolao Magistro Pincerna-
rum nostrorum, Petro Magistro Agasonum nostrorum Comite 
Zolgageuriensi; et alijs quam pluribus Comitatus Regni 
tenentibus et honores. 

( B o b é r t K á r o l y k i r á l y n a k 1324. >secundo y d u s M a i j « Magis t e r J o h a n -
nes filius L a u r e n c i j d i c t i de S o p r o n i o suo, i t e m M a g i s t r o r u m J a c o b i et 
P e t r i v t e r i n o r u m f r a t r u m eius, ac P e t r i filij N ico la i f r a t r i s i p s o i a m 
n o m i n e « ké ré sé re k i a d o t t m e g e r ő s í t ő p r iv i l ég iumábó l , a b u d a i k i r á l y i 

k a m a r a i levél tái-ban.) 

91. 

IV. László király megerősíti Nilos helységet tárgyazó saját 
adományát. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium 
saluatore. (U)t collaciones Regum legitime factas Regalis 
Sublimitatis prouidencia suorum priuilegiorum testimonio 
muniat et confirmet, equitas suadet, racio postulat, jus re-
quirit; presertim cum id inconcussum permaneat, quod Regni 
fuerat patrocinio communitum. Proindc ad vniuersorum tam 

presencium quam futurorum noticiam tenore presencium 
volumus peruenire : quod Sebastianus Comes de Torna fide-
lis noster ad nostram accedens presenciam exibuit nobis pa-
tentes litteras nostras super facto cuiusdam terre Nilos vo-
cate emanatas, petens a nobis cum instancia, vt ipsas ratas 
babere, et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Quarum 
quidem tenor talis est : 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Huugarie stb. (követke-
zik IV. László ki rá lynak adománylevele, mint fentebb 88. sz. 
alatt.) 

Nos igitur fidelitates et seruiciorum merita ipsius Co-
mitis Sebastiani, que idem in diuersis expedicionibus (Regum) 
Vngarie karissimi patris nostri Regis Stepbani felicis recor-
dacionis, et nostris temporibus, et specialiter in castro Ko-
pornicba vocato, ad quod a facie karissimi patris nostri nos 
receperamus, ac in expugacione Castri Jauriensis, quod per 
Teotonicos capi contigerat; nec non sub castro Detrvb nun-
cupato, vbi exercitus Regis Boemorum contra nos insurgebat, 
fideliter impendit, laudabil i ter et deuote, benignitate Regia 
recensentes ; quamquam per bee et per alia sua meritoria 
seruieia attólleudus maioribus baberetur, eandem tamen 
terram memoratam Comiti Sebastiano et per eum suis here-
dibus heredumque suorum sueessoribus dedimus, donauimus 
et contulimus iure pepetuo possidendam; et ipsas patentes 
litteras nostras ratas babentes et acceptas, auctoritate pre-
sencium duximus confirmandas. In cuius rei memóriám firmi-
tatemque perpetuam presentes concessimus litteras duplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus Magistri 
Benedieti Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi eiusdemque 
loci Comitis perpetui, Prepositi Budensis et aule nostre Vice 
Cancellarij dilecti et ficlelis nostri, anno Domini M0CC°LXX° 
qnarto, VII. kalendas Octobris Indiccione secunda Regni 
autem nostri anno tercio. Venerabilibus patribus Stephano 
Colocensi et Jobanne Spalatensi Arcbiepiscopis; Lamperto 
Agriensi, Briccio Cbenadiensi, Job Quinqueecclesiensi, Paulo 
Vesprimiensi aule nostre Cancellario, Pbilipo Waciensi aule 
domine Regine karissime consortis nostre Cancellario, Lodo-
merio Waradiensi, Timoteo Zagrabiensi, Dionisio Jauriens 
et Petro Transiluauo Episcopis Ecclesias Dei feliciter gu-

bernantibus. Dionisio Palatino Comite de Oklych et Judiee 
Comanorum ; Henrico Bano tocius Selauonie ; Nicolao Judiee 
Curie nostre, Joaehino Magistro Tauarnieorum nostrorum 
Comite de Plys ; Nicolao Woyuoda Transiluano Comite de 
Zonak ; Herbordo Magistro Dapiferorum nostrorum Comite 
de Barana ; Petro Magistro Agasonum nostrorum Comite 
Zolugageriensi; Nicolao Magistro Pincernarum nostrorum; 
Moys Magistro Tauarnieorum ipsius domine Regine Comite 
Symigiensi, Gregorio Comite Castri Ferrei, Dedalo Comite 
Zaladiensi, Johanne Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus 
Comitatus Regni nostri tenentibus et honores. 

(Erecletie b ö r h á r t y á n , m e t y n e k f ü g g ő p e c s é t j e e lvesze t t , a b u d a i k i r . 
k a m a r a i l e v é l t á r b a n . ) 

92 

IV. László királynak adómentességi privilégiuma a zágrábi 
egyház népei számára. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex om-
nibus tam presentibus quam futuris, et specialiter collectori-
bus marturinarum undecim et septem denariorum per Sclauo-
niam ad presens et pro tempore contitutis, quibus expedit 
et presentes ostendentur, salutem in omnium salvatore. Cum 
populi Zagrabiensis Ecclesie, tam Episcopi videlicet quam 
Capituli loci eiusdem, ab omni collecta seu exaccione quali-
bet, marturinarum videlicet et aliarum exactionum quarum-
cumque, iuxta antiquam et consuetam eiusdem Ecclesie 
libertatem vallatam multis predecessorum nostrorum privi-
legiis, et specialiter privilegio domini Stephani Serenissimi 
Regis, clare recordacionis, patris nostri, liberi sint penitus et 
exempti; nosque eandem Ecclesiam ac populos ipsius in 

prioribus velimus eorum libertatibus indempniter conservare 
universitati vestre presenti edietione perpetuo duratura 
specialiter inhibemus : ne quis predictos populos Episcopi 
et Capituli Zagrabiensis nomine, racione, seu occasione 
collecte cuiuslibet, et specialiter pretexta collecte undecim 
et septem denariorum presumant aliquatenus molestare, aut 
aliquam collectam exigere ab eisdem, non obstantibus litte" 
ris nostris que contra tenorem privilegiorum eorumdem seu 
contra formám libertatis Ecclesie memorate emanassent, vei 
deinceps quomodolibet contingeret emanare ; cum predictam 
Ecclesiam, sicut premisimus, ob reverenciam Sanctorum pre-
decessorum nostrorum, Stepbani et Ladizlai Regum Yngarie, 
nec non et propter approbatam fidelitatem venerabilis patris 
Tbimotbei eiusdem Ecclesie Episcopi, dictam Ecclesiam et 
populos ac iura eiu3 velimus et intendamus manutenere et 
conservare in eorum consvetis et antiquis libertatibus incon-
cusse. In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem pre-
sentes dedimus literas duplicis sigilli nostri muuimine robo-
ratas. Dátum per manus Benedicti, Sancte Strigoniensis 
Ecclesie Electi, eiusdemque loci Comitis Perpetui, aule nostre 
Yicecancellarii et Prepositi Budensis, dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini MCCLXXIV., pridie kalendas Junii, indiccione 
I I . Regni autem nostri anno secundo. Yenerabilibus patribus 
Stepbano Colocensi et Jobanne Spalatensi Archiepiscopis, 
Lamperto Agriensi, Job Quinqueeclesiensi, Philippo Waci-
ensi, aule domine Regine consortis nostre karissime Cancel-
lario, Paulo Wesprimiensi aule nostre Cancellario, Thimotheo 
Zagrabiensi, Lodomerio Waradiensi, Dyonisio Jauriensi et 
Petro Transiluano Episcopis, Ecclesias Dei feliciter guber-
nantibus. Dyonisio Palatino Comite de Zounuk et Judice Cu-
manorum, Nycolao Judice Curie nostre Comite de Guecke, 
Henrico Bano tocius Sclauonie, Nycolao Woyuoda Transiluano 
et Comite de Zounuk, Paulo Bano de Zeurino, Joachino 
Magistro Tauarnicorum Comite de Plys, Reynoldo Magistro 
Dapiferorum Comite Zulgageuriensi, Nycolao Magistro Pin-
cernarum, Herborto Magistro Agasonum nostrorum Comite 
de Barana, Moys Magistro Thavarnicorum domine Regine 
consortis nostre karissime, Comite Simigiensi, Johanne Co-
mite Supruniensi, Gregorio Comite Castri Ferrei, Dedalo 

Comite Zaladiensi, Jacobo Comite Nytriensi, et aliis quam 
pluribus Comitatus Regni tenentibus et honores. 

(Tkalcs ics , M o n u m . h i s t . Ep isc . Zag rab i ens i s I . k ö t . 171. 1.) 

.93. 

IV. László királynak Zaránka helységet tárgyazó adománya 
Salamon Gábornak fia számára. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie. 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus tam presentibus quam futuris presentes litteras 
inspecturis salutem in eo, qui eternam salutem Regibus elar-
gitur. Vt collaciones Principum perpetue soliditatis firmitate 
fulciantur, priuilegiorum solent munimine confirmari; preser-
tim quia id inconcussum permanet, quod Regio fuerit patro-
cinio communitum. Proinde ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam uolumus peruenire : quod Salomon 
filius Gabrielis fidelis noster ad nostram accedens presenciam, 
quandam terram Castri de Aba Wyuar Zaranca vocatam 
a nobis petiuit sibi dari dicendo, eandem uacuam esse et 
inhabitatoribus destitutam. Verum quia nobis de terra eadem 
ueritas non constabat; nos factum terre eiusdem inquisicioni 
Capituli Agriensis duximus committendam. Qni postmodum 
nobis prefatam terram esse terram Castri prenotati, uacuam 
penitus et babitatoribus destitutam, et vsui trium aratrorum 
sufficientem uel paulo plus, in suis litteris intimarunt. Nos 
itaque eiusdem Salomonis graciosa obsequia et fidelia serui-
cia, que idem a temporibus sue iuuentutis, primum karis-
simi patris nostri Regis St. clare recordacionis, et per con-
sequens nostris temporibus in diuersis expedicionibus Regni 
nostri, et specialiter in expugnacione castri Jauriensis, quod 
per Teutonicos contra nostram Regiam Maiestatem conti-

gerat detineri, vsque sui sanguinis effusionem miriliter dimi-
cando fideliter exbibuit et deuote, terram predictam cum 
pertinencijs et suis vtilitatibus vniueuis , eximendo a Castro 
supradicto, dedimus donauimus et contulimus ipsi Salomoni, 
et per eum suis beredibus beredumque suorum successoribus 
iure perpetuo possidendam sine preiudicio alieno. In cuius 
rey memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus venerabilis uiri Magistri Benedieti Sancte Stri-
goniensis Ecclesie Electi, Perpetuique Comitis loci eiusdem, 
aule nostre Vice Cancellarij, Budensis Ecclesie Prepositi, 
dilecti et fidelis nostri anno Domini M0CC°LXX° quarto, 
Regni autem nostri anno II0 . Venerabilibus patribus Ste-
phano Colocensi, et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; 
Lamperto Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueeccle-
siensi, Philippo Wachiensi aule domine Regine Cancellario, 
Paulo Wesprimiensi aule nostre Cancellario, Tymotheo Za-
grabiensi, Lodomerio Waradiensi et Petro Transsiluano 
Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Dyonisio 
Palatino Comite de Oclych et Judice Cumanorum; Nycholao 
Woyawoda Transsiluano et Comite de Sonuk; Herrico 
Bano tocius Sclauonie, Joachino Magistro Tawarnicoruiu 
nostrorum Comite de Plys ; Nycholao Judice Curie nostre, 
Comite de Zenia et de Guechka ; Renoldo Magistro Dapi-
ferorum nostrorum Comite Zulgageuriensi; Nicholao Magis-
tro Pincemarum Comite de Bereg; Herbordo Magistro Aga-
sonum Comite de Barana, Johanne Comite Supruniensi, Moys 
Magistro Tawarnicorum domine Regine Comite Symigiensi, 
Gregorio Comite Castri Ferrey, Dedalo Comite Zaladiensi, 
Jacobo Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus Comitatus 
Regni nostri tenentibus et honores. 

(Erede t i e b ő r l i á r t y á n , a vö rös - sá rga se lyemzs inóron f ü g g ö t t pecsé t 
e l v e s z e t t ; a b u d a i k i r . k a m a r a i l e t é l t á r b a n . ) 

94. 
» 

IV. László királynak Kuvál helységet táryyazó adománya 
Pousa mester Peresnek fia számára. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omni-
um saluatore. Pro meritis subditorum digno nos conuenit 
remuneracionis premio respondere, ut dum eorum utilitati 
prospicimus, dum commoda propinamus, ipsos ad alciora 
fidelitatis munia deuocionis inuitamus. Proinde ad universo-
rum noticiam tam presencium quam futurorum harum serie 
uolumus peruenire : quod Magister Pousa filius Petres ad 
nostram accedeDS presenciam a nostra munificencia bumiliter 
postulauit, vt quandam terram Andree filij Mikola sine he-
rede decedentis, Kvwalu uocatam, quam idem de Regni 
consuetudine approbata ad nostras manus dicebat esse deuo-
lutam, sibi conferre benignitate Regia dingnaremur. Nos ita-
que attendentes fidelitates et seruiciorum merita ipsius Ma-
gistri Pousa, que idem nobis in diuersis expedicionibus 
Regni nostri tam nostris quam karissimi patris nostri Regis 
Stepbani felicis recordacionis temporibus fideliter impendit 
et deuote, et specialiter sanguinis effusionem seu mortem 
fratris eiusdem Magistri Pousa, Judex nuncupati, qui sub 
castro Jauriensi contra Tevtonicorum insultum uiriliter dimi-
cando coram nobis et Regni nostri nobilibus extitit interem-
ptus, in memóriám reuocantes, prefatam terram Kuwalu cum 
omnibus utilitatibus et pertinencijs uniuersis, ipsi Magistro 
Pousa, et per eum suis beredibus heredumque suorum sue-
cessoribus dedimus, donauimus et contulimus, prout ad 
nostras manus de Regni consuetudine deuoluta esse dignoss-
citur sine preiudicio iuris alieni perpetuo possidendam. Ut 
igitur liuius nostre deuocionis (igy) series robur obtineat 
perpetue firmitatis, nec processu temporis possit per quern-

piam indebite re t ractar i ; presentes concessimus litteras 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
Magisíri Benedicti Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi, 
Prepositi Budensis, aule nostre Uice Cancellarij dilecti et 
fidelitatis nostri anno Domini M9CC°LXX° quarto Regni 
autem nostri anno secundo. Venerabilibus patribus Stephano 
Colocensi et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; Lamperto 
Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueecclesiensi ; Paulo 
Wesprimiensi aule nostre Cancellario, Philippo Vaciensi aule 
domine Regine consortis nostre karissime Cancellario, Lodo-
merio Yaradiensi, Tymoteo Zagrabiensi, Dionisio Jauriensi 
et Petro Transiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter guber-
nantibus. Dionisio Palat ino Comite de Okiliek et Judiee 
Cumanorum, Herrico Bano tocius Slauonie, Nicolao Voyauo-
da Transiluano Comite de Zounuk, Joachino Magistro Ta-
uarnieorum nostrorum Comite de Plys, Nicolao Judiee Curie 
nostre Comite de Gecke, Paulo Bano de Zeurino, Renoldo 
Magistro Dapiferorum nostrorum Comite Zulgageuriensi, 
Herbordo Magistro Agasonum nostrorum Comite de Barana , 
Nicolao Magistro Pincernarum nostrorum, Johanne Comite 
Supruniensi, Moys Comite Symigiensi, Gregorio Comite 
Castri Ferrei, Dedalo Comite Zaladiensi, et alijs quam plu-
ribus Regni Comitatus tenentibus et honores. 

( E r e d e t i e b ő r h á r t y á n , a f ü g g ő pecsét e l v e s z e t t ; a főmé i t , b e r e z e g 
E s z t e r h á z y c s a l á d n a k l e v é l t á r á b a n . ) 
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95. 

IV. László király anyjával idősebb Erzsébet királynéval kibé-
külvén, Lörincz comesnek visszaadja Vág-Ujhely birtokát. 

1274. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christiane fidei cultoribus, salutem in uero salutari. 
Quia cor Regis in manu Dei est, et quo uult iuclinat illud, 
reprekensibile non debet iudicari, si Regia sublimitate 
decorati secundum diuersitatem temporis se in suis uarient 
actibus, et inmutent debite sollicitudinis libramine prouido 
reformantes in raelius, in quibus cernentur perperam proces-
sisse. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus 
peruenire, quod cum kumani generis perspicax inimicus 
pestifero veneno sue fraudis innocenciam corrumpendo 
violare, puritatem mencium defedando inficere, et concor-
diam nisus malo discordie superare, nedűm inter Barones 
Regni Hungarie necis seminarium et bellum intestinum, 
quorum fidelitate, uirtute et industria ipsum Regnum Hun-
garie defensatum fuerat predecessorum nostrorum temporibus 
et feliciter gubernatum; verum et inter nos ab una parte, et 
dominam Reginam matrem nostram Serenissimam ex altéra, 
disscidium scandalo non vacuum, et grauiura guerrarum 
materiam suscitasset: tamen pij patris per clemenciam, cuius 
vie iusticie et misericordie eius non est numerus, sedatis 
dissensionibus, discordantibus Baronum animis ad concor-
diam reuocatis, et restrictis manibus binc inde ad bellum 
preparatis, Prelatorum et Baronum consilio mediante cum 
eadem domina Regina matre nostra karissima sub certis 
condicionibus ad pacis et concordie deuenimus vnionem. Hoc 
inter cetera sub kuiusmodi tractatus nostri moderamine de 
utriusque nostrum partis beneplacito, conniuencia, et consen-
su firmato, in perpetuum duraturo specialiter statuendo ; vt 
possessiones Baronum, nobilium, et generaliter quorumcum-

que pretextu guerrarum huiusmodi recepte, reddi et restitui 
debeant, et dampna data indempniter restaurari. Licet itaque 
Comes Laurencius filius Kernen, dilectus et fidelis Baro 
noster, qui temporibus predecessorum nostrorum, aui nostri 
uidelicet et patris piarum recordaeionum Regum Hungarie 
illustrium, Palatinatum et maiores Regni honores laudabi-
liter obtinuit, eorum obsequijs ut fideliter, sic et immutabi-
liter in prosperis pariter et aduersis insistendo, apudNost ram 
Maiestatem, cum non eramus capax consilij propter nostre 
etatis inperfectum, per suos inimicos superatus, ea uiee se et 
filios suos coaetus ad partém transtulerat predicte matr is 
nostre, et ob hoc possessio ipsius Vyhel uocata existens iuxta 
Wag in Comitatu Trinchiniensi ad suggestionem quorundam 
per nos reeepta, fuisset Monasterio Beati Martini de Sacro 
Monté Pannonié assignata nostro priuilegio mediante; quia 
tamen ad reformacionem ipsius eoncordie comperimus eun-
dem Comitem Lauencium pre omnibus alijs Baronibus 
tunc eidem matri nostre adherentibus efficaciter laborasse, 
commendate probitatis sue fidam fidem declarando, nos 
pacis et eoncordie zelatores, cum propter huiusmodi uirtutis 
sue actus strennuos, tum eciam quia nostrum et Baronum 
nostrorum iuramentum predicte pacis reformacioni interpo-
situm infallibiliter at tendere uolumus et seruare puro corde, 
ac per nostros facere obseruare : iam dictam possessionem 
Vyhel cum suis vtilitatibus omnibus et pertinencijs vniuersis 
eidem Comiti Laurencio, et per eum filijs suis, filiorumque 
suorum in posterum successoribus reddidimus et restituimus 
eo iure et plenitudine, in quibus prius eam rite nosscitur 
possedisse; priuilegium nostrum ipsi Monasterio Beati Mar-
tini super hoc traditum et concessum, cassantes et penitus 
irritantes auctoritate presencium reuocamus; ita ut ubicun -
que in iudicio uel extra fuerit presentatum, viribus careat, et 
nullius sit penitus íirmitatis. Vt igitur huiusmodi restitucionis 
series robur perpetue íirmitatis obíineat, presentes concessi-
mus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus Magistri Benedieti Budensis Prepositi, 
aule nostre Vice Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno 
Domini millesimo CC°LXX° quarto, decimo kalendas Fe-
bruarij , Indiccione secunda, Regni autem nostri anno secun-

do. Vacante Ecclesia Strigoniensi, venerabilibus patribus 
Stephano Colocensi et Johanne Spalatensi Archyepiscopis; 
Lamperto Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueeccle-
siensi, Pbilippo Waeiensi aule domine Regine karissime 
eonsortis nostre Cancellario et Comite Neugradiensi, Paulo 
Wesprimiensi aule nostre Cancellario, Thymotheo Zagrabi-
ensi ; Lodomerio Varadienei, Dionisio Jauriensi, et Petro 
Transsi luano Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. 
Dionisio Palatino, Judice Comanorum et Comite de Oklycb; 
Nicolao Judice Curie Comite de Gue tke ; Herrico Bano 
tocius Slauonie, Nicolao Voyuoda Transsiluano et Comite 
de Zonuk, Paulo Bano de Sceurino, Joacbino Magistro 
Tauarnicorum Comite de Plys ; Reynoldo Magistro Dapife-
rorum et Comite Zulgageuriensi, Herbordo Magistro Agaso-
num nostrorum Comite de Barania, Mois Comite Symigyensi, 
Johanne Comite Supruniensi, Gregorio Comite Castri Fer re i ; 
Dedalo Comite Zaladyensi ; Thyba Comite Tolnensi, Jacobo 
Comite Nitriensi, et alijs quam pluribus Comitatus Regni 
tenentibus et honores. 

(1365-ki átiratból, melyet bőrhártyán készített a »Capitulum Eccle-
sie de Kew discretus vir Magister Nicolaus Officialis de Yylak, 
et procurator Magnifici viri domini Nicolai Konth Regni Hungarie 
Palatini et Judicis Cumanorum'< előterjesztésére sin festő Beatorum 
Philippi et Jacobi Apostolorum« sdomini Nicolai Konth Regni Hun-
garie Palatini iustis et legitimis peticionibus annuentes*; a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 
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IV. László királynált Néveg helységet tárgyazó adománya 
Mihály comes újvári várnagy számára. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Vngarie Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cliristi fidelibus quibus presentes ostenduntur 
salutem in eo qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorura 
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod nos 
consideratis meritis, fidelitatibus et fidelitatis obsequijs 
Comitis Micbaelis íilij Budmerij Castellani de Vyuar fidelis 
nostri, et eiusdem grata obsequia et obsequiosa merita, que 
nobis in multis negocijs et pluribus expedicionibus Regni 
nostri frequenter inpendit et inpendere non cessauit, maximé 
in conseruaciene castri nostri Vyuar; quia cum omnes alie 
municiones, castra et opida in confinio Regni nostri per in-
sultum Regis Boemorum tunc inimici nostri capitalis fuissent 
occupata, idem Comes Michael predictum castrum nostrum 
Vyuar uirtute mirabili conseruauit, et nobis restituit ea bora 
et eo termi no, quo per ipsius castri conseruaciouem inponere 
potuimus íelices exitus negocijs Regni nostri. Pro bijs uero 
et alijs innumeris uirtutibus uolentes ipsum Comitem Micliae-
lem insignire Regalibus donatiuis, quandam terram Neueg 
vocatam in Comitatu Supruniensi existentem, vacuam penitus 
et kabitatoribus destitutam, prout fideles nostri Capitulum 
Castri Ferrei, quibus hoc specialiter dederamus in maudatis, 
nobis rescripserunt, eidem Comiti Michaeli, et per eum suis 
heredibus heredumque successoribus duximus conferendam, 
iure perpetuo irreuocabiliter possidendam, et ipsum in posses-
sionem dicte terre nullo contradicente, conuocatis commeta-
neis et vicinis, per Johannem Comitem Supruniensem dilectum 
et fidelem nostram. sicut in Comitis et Capituli litteris predi-
ctorum euidenter comperimus, fecimus introduci. Cuius qui-
dem terre mete, prout in eiusdem litteris Capituli expressius 

cauebatur, hoc ordine distinguntur : Prima meta progreditur 
ab aquilone, ubi est meta terrea iuxta aquam Ikua vocatam \ 
vergens abhinc ad meridiem peruenit ad duas metas; currens 
adhuc directe peruenit ad duas metas terreas, quaram altéra 
fruticem salicis amplexatur; tendens adhuc ad meridiem sunt 
due mete; deinde declinans versus occidentem peruenit ad 
duas metas, que sunt iuxta uiam publicam circa ecclesiam 
Sancti Nicolai; in qua quidem via declinando ad meridiem 
currit ad quatuor metas angulares, que sunt in virgulto ex 
vtraque parte uie, quarum una separat uersus orientem filijs 
Mocha iobagionibus Castri, altéra uero distingit a terris popu-
lórum ville Bodogd, tercia autem separat ad meridiem popu-
lis ville Chalad ; deinde declinans uersus occidentem currendo 
in eodem virgulto peruenit ad uiam kurustiot uocatam ; abhinc 
tendens ad septemtrionem similiter in eodem uirgulto perue-
nit ad unam magnam metam, que separat a terra cuiusdam 
Marcel uocata, vergens adhuc directe ad septemtrionem est 
magna meta, que tres ilices in se amplexatur, ibique intrat 
predictam aquam Ikua uocatam, cuius quidem aque medietas 
separat a terris castrensium Gerse uoeate (így), e tper médium 
eiusdem aque currendo uersus aquilonom per longum spácium 
exit de eadem uersus occidentem, et peruenit ad vnam me-
tam, que continet in se pirum; vergens adhuc directe sunt 
due mete; abhinc declinans uersus aquilonem peruenit ad 
quandum uiam, in qua currendo per modicum spácium sunt 
due mete, ubi reflectitur ad orientem; currendo in campo per-
uenit ad duas metas ; deinde declinans ad meridiem peruenit 
ad predictam aquam Ikua, ibique terminatur. In cuius rei certi-
tudinem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus Magistri Benedicti 
Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi, Prepositi Budensis aule 
nostre ViceCancellarij dilecti et fldelis nostri, anno Domini 
M °CC-°LXX1 quarto, Regni autem nostri anno secundo. Vene-
rabilibus patribus Stephano Colocensi et Johanne Spalatensi 
Archiepiscopis; Lamperto Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job 
Quinqueecclesiensi, Paulo Vesprimiensi aule nostre Cancella-
rio, Philippo aule domine (Regine) karissime consortis nostre 
Cancellario, Lodomerio Varadiensi, Tymotheo Zagrabiensi, 
Dionisio Jauriensi et Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias 

Dei feliciter gubernantibus. Dionisio Palatino Comite de 
Okilych et Judice Cumanorum; Herrico Bano tocius Sclauo-
nie; Nicolao Voyauoda Transsiluano Comite de Zonuk; Iwa-
chyno Magistro Tawarnicorum nostrorum Comite de Plys ; 
Nicolao Judice Curie nostre Comite de Gechke; Paulo Bano 
de Zeurino, Renoldo Magistro Dapiferorum nostrorum Comite 
de Zulgageur, Herborto Comite Agasonum nostrorum Comite 
de Barana; Nicolao Magistro Pincernarum nostrarum; Jo-
hanne Supruniensi, Gregorio Comite Castri Ferrei; Moys 
Magistro Tawarnicorum domine Regine consortis nostre karis-
sime Comite Symigiensi, Dedalo Cumite Zaladiensi, Jacobo 
Comite Nitriensi; et alijs quam pluribus Comitatus Regni 
tenentibus et honores. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pecsétje sárga-zöld 
selyemzsinóron f ü g g ; a budai kir. kamara i levéltárban.) 

IV. László királynak Sahi Péter birtokát tárgyazó adománya 
Kueskuthi György comes számára. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus quibus presentes ostendentur salutem in omnium 
saluatore. Mansuetudinis Regie erga eos maximé munificen-
ciam aperimus, quorum sudoribus bellicis Regni glória res-
plendesscit, et proteruitas deprimitur reproborum. Ad vniuer-
sorum igitur noticiam tam presencium quam futurorum harum 
serie volumus peruenire ; quod cum Petrus de Sah infidelita-
tis flagicium commisisset, se de Regno Vngarie cum filio suo 
Wolfer nomine, et Ek fratre suo ad Regem Boemie transfe-
rendo, et militibus de Fredberck se sociauerant uastum in 
Vngariam faciendo; Comes Georgius de Kueskuth innate 
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íidelitatis feruore et duicedine natalis patrie uehemencius 
inuitatus pro patr ia dimicare, eidem Petro ac societati sue in 
partibus Vngarie depredari uolentibus restitit manu forti, 
ipsumque Petrum de Sah armis deiectum bellicis captiuauit. 
Et quia dignum fűit, ut a Regni nostri gremio idem Petrus et 
fráter ac filius eius nullum consequerentur commodum, quod 
nisi sunt multipliciter inpugnare; dominus Stephanus páter 
noster clare memorie terram eorundem et locum castri, quam 
et quem habebant in Vngaria, in refrigerium et solacium fide-
litatis inpense per Georgium Comitem , ipsi Georgio, et per 
eum suis heredibus, heredumque suorum successoribus iure 
perpetuo contulit possidendam, in ipsorum possessionem per 
Magistrum Gregorium Comitem Castri Ferrei eundem faciendo 
introduci nullo contradictore penitus existente. Nos itaque, 
qui fidelium nostrorum actibus feli-cibus gloriamur, et eorum 
sudores benignitatis linteo satagimus refouere, quorum mini-
sterio Regni negocia celesti numine prosperantur; ipsius patris 
nostri vcstigiis inherentes, collacionem seu donacionem prefa-
tam ratam et gratam habentes, iuxta continenciam litterarum 
domini patris nostri exinde confectarum in eternam rei memó-
riám auctoritate presencium ad peticionem eiusdem Georgij 
Comitis sub antiquis suis metis et terminis duximus confirman-
dam. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presen-
tes litteras eoncessimus dupplicis sigilii nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus Magistri Benedieti Sancte Strigo-
niensis Ecclesie Electi, Prepositi Budensis, aule nostre Vice-
Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M°CCŰLXX 
quarto, Regni autem nostri anno seeundo. Venerabilibus 
patribus Stephano Colochensi et Johanne Spalatensi Archi-
episeopis; Lamperto Agriensi, Briceio Chanadiensi, Job 
Quinqucecclesiensi, Paulo Vesprimiensi aule nostre Cancella-
rio, Phylippo Vaciensi aule domine Regine karissime consor-
tis nostre Cancellario, Lodomerio Waradiensi, Thymotheo 
Zagrabiensi, Dionisio Jauriensi et Petro Transsiluauo Episco-
pis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Dionisio Palatino 
Comite de Oclych et Judice Cumanorum; Herrico Bano tocius 
Sclauonie ; Nieolao Woywoda Transiluano Comite de Zonuk; 
Iwachino Magistro Thawarnicorum nostrorum Comite de 
Plys, Nieolao Judice Curie nostre Comite de Guechke, Paulo 

Bano de Zeurino, Reynoldo Magistro Dapiferorum nostrorum 
Comite Zulgageuriensi,Herbordo Magistro Agasonum nostrorum 
Comite de Barana, Nicolao Magistro Pincernarum nostrorum, 
Johanne Comite Supruniensi, Gregorio Comite Castri Ferrei, 
Moys Magistro Thawarnicorum domine Regine karissime con-
sortis nostre Comite Symigiensi, Dedalo Comite Zaladiensi; 
et alijs quam pluribus Comitatus Regni tenentibus et 
honores. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét sárga-zöld selyemzsinóron 
függ ; a főméit, herczeg Batthyáni család levéltárában.) 

IV. László királynak Vindornya Szöllös helységet tárgyazó 
adománya Pécz nemzetségbeli Benedek számára. 1274. 

(Hazai Okmánytár I. köt. 60. 1. Véghelyi Dezső közleménye.) 

IV. László királynak Halmi helységet tárgyazó adománya 
Tamás mester, Gábor mesternek fia számára. 1274. 

Ladyzlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crowacie, 
Rame, Seruie, Galltcie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus, ad quos presens pagina peruenerit, 
salutem in vero salutari. Regalis magnificencie apex per uir-
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tutum radices eo feeundius parturit incrementum, quo vberius 
6uorum fidelium remunerat famulatum. Hinc est, quod vni-
uersorum noticie volumus fieri manifestum, quod uobilis 
vir Magister Thomas filius Magistri Gabrielis fidelis noster 
ad Nostre Serenitatis auedens presenciam, petiuit a nobis 
humiliter supplicando, quod nos terram Holmy vocatam in 
Comitatu de Vgucha, ad nostram collacionem pertinentem, 
terre sue Kukynus nuneupate vieinam et contiguam, quam 
eidem iam dudum eontulisse noscimur, nostri dignaremur 
priuilegij patroeinio roborare pariter et conferre. Nos siqui-
dem, qui ex offieij nostri debito vniuseuiusque fidelitatibus 
tenemur votiuis oeeurrere remedijs, ipsius Magistri Tbome 
meritoria obsequia innumerasque fidelitates, que et quas in 
diuersis Regni nostri expedieionibus a primeuis. sue puerieie 
temporibus laudabiliter inpendit, in memóriám reuocantes, 
presertimque eiusdem miliciam, quam nostro tempore sub 
castro Lowa contra hostilem Regis Boemie turmam facie 
ad faciem dimicando triumpbaliter exercuit, iusto cordis libra-
mine recensentes, ut eundem de strenuo reddamus magis stre-
nuum atque promptum, quod et ali j hoc pretextu ad fidelitatis 
opera reddantur prompciores; predictam terram nostram 
Holmy uocatam, cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis, 
sicut hactenus iusto titulo mediante possessa extitit, dedimus, 
donauimus, contulimus et concessimus ipsi Magistro Thome, 
ac per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus 
iure perpetuo pacifice possidendam. Et ad maiorem cautelam 

in corporalem possessionem dicte terre per Nycola de 
Vgucha fidelem nostrum fecimus introduci contradictore ne-
mine apparente. Vt igitur huiusmodi nostre eollacionis series 
robur perpetue optineat firmitatis, nec processu temporum in 
irritum valeat reuocari, presentes concessimus litteras duplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis 
viri Magistri Benedicti Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi Per-
petuique Comitis loci eiusdem, Prepositi Budensis, aule nostre 
ViceCancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini M'CC* 
LXX 0 quarto, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus 
patribus Stephano Colocensi et Johanne Spalatensi Archiepi-
scopis; Lamperto Agriensi, Briccio Chenadiensi, Jaub Quin-
queecclesiensi, Philippo Vaciensi aule karissime consortis 

nostre Cancellario; Paulo Yesprimiensi aule nostre Cancella-
rio, Lodomerio Waradiensi, Thymotheo Zagrabiensi, Dyonisio 
Jauriensi et Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei feli-
citer gubernantibus. Dyonisio Palatino, Comite de Ocluch, 
Judice Cumanorum ; Henrieo Bano tocius Sclauonie, Nycolao 
Voyuoda Transsiluano Comite de Zounuk ; Iwacbino Magistro 
Tauarnicorum nostrorum Comite de P ly s ; Moys Magistro 
Tauarnicorum domine Regine karissime consortis nostre ; 

Comite Symigiensi; Nycolao Judice Curie nostre, Comite de 
Guechke; Paulo Bano de Zeurino, Jobanne Comite Supru-
niensi; Herbordo Magistro Agasonum nostrorum Comite de 
Barana; Reynoldo Magistro Dapiferorum nostrorum, Comite 
Zulgageuriensi, Dedalo Comite Zaladiensi, Gregorio Comite 
Castri Ferrei, Jacobo Comite Nytriensi, Ochuz Comite Vespri-
miensi et alijs quam pluribus Comitatus Regni tenentibus et 
honores. 

(Eredetie bőrhártyán , melynek pecsétje elveszett, a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

IV. László királynak Kökényes helységet tárgyazó adománya, 
Tamás mester, Gábor mesternek fia számára. 1274. 

Ladyzlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Juri consonat, nec preiudicat 
equitati, quod Regie fideliter Mayestati famulantes condigne 
remuneracionis priuilegio gaudeant et fruantur. Proinde ad 
vniuersorum noticiam karúm serie volumus peruenire, quod 
nobilis vir Magister Tbomas filius Magistri Gabrielis fidelis 
noster ad nostram accedcns presenciam a nobis humiliter 
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postulauit, ut nos terram Kukynus vocatam in Comitatu de 
-Vgucha existentem, quam pro multiplieibus eiusdem merito-
rijs servicijs in Feketewbolm íideliter impensis eidem domi-
nis karissimus páter noster pie recordaeionis suo priuilegio 
eontulisse noscitur, eamque usque ad bee tempóra paeifiee 
possedit et possidet sine detrimento iuris cuiuslibet, eidem et 
suis keredibus de nostro fauore Regio liberaliter relinquere, 
ymoque conferre deuocius dignaremur. Nos siquidem, qui 
Diuina fauente gracia pro suscepti regiminis nostri officio 
singulorum merita tenemur recompensare ex debito, gratui ta 
seruicia indefessasque íidelitates eiusdem Magistri Thome, 
que et quas a primeuis puericie temporibus per temporum 
curricula in diuersis Regni expedicionibus viriliter impendere 
curauit, et in futurum impendere non desinit, in memóriám 
reuocantes, paternamque concessionem in hac parte legitime 
factam irritare nullatenus cupientes, ymo pocius admissionis 
gracia sol idantes; predictam terram Kukynus cum omnibus 
vtilitatibus et attinencijs suis, sicut per priores limitaciones 
et terminos nemini preiudicante possessa extitit, de Regie 
speciális gracie benignitate, prout in priuilegio eiusdem karis-
simi patris nostri plenius continetur, reliquimus, permisimus, 
contulimus et concessimus ipsi Magistro Thome, ac per eum 
suis heredibus heredumque successoribus ad kabendum iure 
perpetuo pariter et possidendum ; volentes et regaliter con-
cedentes, quod a modo eundem et suos heredes super pre-
missa terra nullus omnino inquietare debeat uel presumpmat 
contra formám iusticie euidentis. Yt igitur hec nostra conces-
sio seu admissio super paterna collacione rite habita processu 
temporum perseueret inconcussa, in euidens rei testimonium 
presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus venerabilis viri Magistri Bene-
dicti Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi, Perpetuique Comi-
tis eiusdem loci, Prepositi Budeensis, aule Regie ViceCancel-
larij dilecti et fidelis nostri anno Domini M°CC°LXX° quarto, 
Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus patribus 
Stephano Colocensi et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; 
Lamperto Agriensi, Briccio Chenadiensi, Joub Quinqueeecle-
siensi, Phylippo Waciensi aule domine Regiue karissime cou-
sortis nostre Cancellario, Paulo Yesprimiensi aule nostre Can-

cellario, Lodomerio Waradiensi, Tymotheo Zagrabiensi, Dyo-
nisio Jauriensi et Petro Transiluano Episcopis, Eeclesias Dei 
feliciter gubernantibus. Dyonisio Palatino, Comite de Ocluch, 
Judice Cumanorum ; Henrico Bano tocius Sclauonie, Nycolao 
Voyuoda Transiluano Comite de Zounuk, Iwancho Magistro 
Tauarnieornm nostrorum Comite de Plys ; Moys Magistro 
Tauarnicorum domine Regine karissime consortis nostre; 
Nycolao Judice Curie nostre Comite de Guechke; Paulo Bano 
de Zeurino, Johanne Comite Supruniensi; Herbordo Magistro 
Agasonum nostrorum, Comite de Barana, Reynoldo Magistro 
Dapiferorum nostrorum Comite Zulgageuriensi; Dedalo Co-
mite Zaladiensi, Gregorio Comite Castri Ferrei, Jacobo Comite 
Nytriensi, Ochwz Comite Vesprimiensi, et alijs quampluribus 
Comitatus Regni tenentibus et honores. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek zöld selyemzsinóron függött pecsétje 
elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

IV. László királynak Digne helységet tárgyazó adománya 
János, Konrád comesnek fia számára. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Cristi fidelibus tam presentibus quam futuris 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam 
tenore presencium uolumus peruenire, quod Joahnes filius 
Comitis Corrardi ad nostram accedens presenciam pecijt a 
nobis cum (in)stancia, ut sibi in quadam terra Castri nostri 
Musuniensis Digne uocata de Magnificencia Regia dignare-
mur prouidere. Nos quia de qualitate et quantitate ipsius 
terre nobis plene ueritas non constabat, fidelibus nostris 
Capitulo Vesprimiensi dedimus in mandatis, ut unum ex 
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ipsis cum Ogmand de Aka homine nostro transmitterent 
fidedignum; coram quo dictam terram Digne conuocatis 
commetaneis et uicinis eidem Joakui assignaret, si contra -
dictores legitimi non conparerent super ipsa, et id nobis 
postmodum remandarent. Idem itaque Capitulum demum 
rescripsit nobis, quod dictam terram Digne presentibus 
omnibus commetaneis et uicinis prefato Joakni dictus komo 
noster assignasset nullo penitus contradictore existente; 
sicut in Iitteris dicti Capituli uidimus contineri. Nos igitur 
consideratis seruicijs meritorijs ipsius Joahnis, que nobis in 
nostris expedicionibus, quas contra Regem Boemie oportuit 
nos habere, exhibuit et inpendit, tunc specialiter cum de 
castro Jauriensi, quod per Thethonicos fuerat occupatum, 
deuastorius exercitus exierat, et uenerat super uillam Hanta, 
ubi dictus Joalmes cum sua armata familia, sicut certo 
cercius nobis constitit, contra ipsos Theutkonicos uiriliter 
dimicauit, a quorum manibus quatuordecim captiuos Vngaros 
liberauit, ubi eciam trea seruientes sui per eosdem Theutho-
nicos fuerunt interfecti ; in alijs eciam multis grata semper 
et laudabilia seruicia in feuore (így) fidelitatis omnimode 
studuit exhibere; propter que, licet de Regali Magnificencia 
maiori remuneracione fuisset refouendus, in aliqualem tamen 
recompensacionem seruiciorum suorum dictam terram Digne 
a prefato Castro exceptam penitus et exemptam, et sub 
eisdem metis et terminis, quibus dictum Castrum eandem 
terram tenuit et possedit, cum omnibus pertinencijs et utili-
tatibus suis, contulimus, dedimus, donauimus eidem Joahni 
et suis heredibus perpetuo et irreuocabiliter possidendam. In 
cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes dedi-
mus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus Magistri Benedieti Sancte Strigoniensis 
Ecclesie Electi, Perpetuique Comitis loci eiusdem, Prepositi 
Budensis et aule nostre Vice Cancellarij dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini millesimo CC° septuagesimo quarto 
Regni autem nostri anno tercio. Venerabilibus patribus 
Stephano Colocensi et Joahne Spalatensi Archiepiscopis; 
Lamperto Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueeccle-
siensi, Paulo Vesprimieusi aule nostre Cancellario, Philipo 
Vaciensi aule domine Regine consortis nostre karissime 

Cancellario, Lodomerio Varadiensi, Tymotheo Zagrabiensi, 
et Petro Transiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter guber-
nantibus. Deonisio (így) Palatino, Comite de Oklich et Judice 
Cumanorum ; Herrico Bano tocius Sclauonie, Nicolao Voy-
woda Transiluano Comite de Zonuk, Joacbino Magistro 
Thawarnicorum nostrorum Crmite de Plis, Nicolao Judice 
Curie Comite de Guecche, Moys Magistro Thawarnicorum 
domine Regine consortis nostre karissime Comite Symigiensi, 
Paulo Bano de Zeurino, Herbordo Magistro Agasonum no-
strorum Comite de Barana, Nicolao Magistro Pincernarum 
nostrorum, Joahne Comite Supruniensi, Deudalo Comite 
Zaladiensi, et alijs quam pluribus Comitatus Regni tenenti-
bus et honores. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek zöld-vörös selyemzsinóron függött 
pecsétje elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

IV. László királynak a vasmegyei királyi íjászok birtokát 
tárgyazó adománya Herránd a királyné fötálnoka számára. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex vniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Erga Regiam Maiestatem 
parui meriti putaretur fidelitas, si remaneret infidelitas im-
punita; tunc enim elucescunt uirtutes, cum inuicem oppo • 
nuntur, et uirtutes uicijs preferuntur. Proinde ad uniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus poruenire : quod quia 
sagittarij Regales de Comitatu Castri Ferrei, prius cum 
Herrico quodam Bano Sclauonie, qui se tempore domini 
Stephani Serenissimi Regis Hungarie patris nostri karissimi 
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ad Regem transtulerat Bohemorum, et demum eam eodem 
Herrico et filijs ac fautoribus suis, qui Ducem Andreám 
fratrem nostrum karissimum rapere, et exercitum ducere 
contra Coronam Regiam, ac hastam dirigere contra personam 
nostram non sunt ueriti, infidelitatem manifestam, et erimen 
lese Maiestatis commiserunt; et specialiter in hoc, quia 
nacta temporis occasione cum hominibus Regis Bohemie se 
prodicionaliter immisseentes uastus fecerunt plurimos infra 
terminos Regni nostri : nos eosdem sagittarios a gracia nostra 
et fauore Regio propter tante infidelitatis notam finaliter 
excludentes, priuauimus eosdem in perpetuam infidelitatis ip-
sorum ignominiam terris eorum cultis et incultis, siluis, pratis, 
nemoribus, et omnibus alijs iuribus, que ante teuipus huius-
modi infidelitatis commisse in Comitatu Castri Ferrei tenue-
runt, sine spe ad illám vllo vnquam tempore redeundi. Et 
quia equitati congruit, et est consentaneum racioni, ut iusti 
laboribus impiorum per f ruan tur ; nos commendabilem ficleli-
tatem et grata obsequia Herrandi Magistri Dapiferorum 
domine Regine consortis nostre karissime et Comitis Borsi-
ensis et de Semptey, quibus tam nostro quam predecessorum 
nostrorum Illustrium Regum Hungarie tempore studuit ut 
fideliter sic et laudabiliter famulari, attendentes, totam ter-
ram, et omnia alia j u r a sagittariorum eorundem in metis 
prioribus et antiquis, de Baronum nostrorum consilio, eidem 
Magistro Herrando, et per eum suis heredibus, heredumque 
suorum imposterum successoribus, de manu nostra contu-
limus irreuocabiliter perpetuo possidenda; inhibentes, ne 
ijdem sagittarij aut eorum posteri ullo unquam tempore re-
gressum habere ualeant ad terram prenotatam. Ut igitur huius 
collacionis nostre series robur perpetue firmitatis obtineat, 
nec ullo unquam tempore retractari valeat, aut in irritum 
quomodolibet reuocar i ; presentes ipsi Magistro Herrando 
concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robora-
tas. Dátum per manus Magistri Benedicti Sancte Strigoni-
ensis Ecclesie Electi, eiusdemque loci Comitis Perpetui, Pre-
positi Budensis et aule nostre Vice-Cancellerij dilecti et fidelis 
nostri anno Domini M°CC° septuagesimo quarto, quarto nonas 
Decembris, Indiccione secunda, Regni autem nostri anno 
aecundo. Venerabilibus patribus Stephano Colocensi, Jóban-

ne Spalatensi Arckiepiscopis ; Lamperto Agriensi, Job Quin-
queecclesiensi, Pliilippo Wacyensi aule domine Regine 
consortis nostre karissime Cancellario, Paulo Wesprimiensi 
aule nostre Cancellario, Thymotheo Zagrabiensi, Lodomerio 
Waradiensi, Dionisio Jauriensi, et Petro Transsiluauo Epis-
copis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Rolando Pala-
tino Judiee Comanorum, Dionisio Bano tocius Sclauonie; 
Matheo Woywoda Transsiluano et Comite de Zonuk ; Egidio 
Magistro Tauarnieorum nostrorum, Nicolao Magistro Dapife-
rorum nostrorum Comite Musuniensi, Chepano Magistro Pin-
cernarum, Petro Magistro Agasonum nostrorum Comite Zul-
gageurensi, Petro Comite Supruniensi et Symigiensi, Philippo 
Comite Castri Ferrei, Dedalo Comite Zaladiensi, et alijs quam 
pluribus Comitatus Regni tenentibus et honores. 

(Eredetie bőrliártyán, melyről a pecsét zöld-vörös selyemzsinóron 
függ ; a főméit, herczeg Eszterliázy család levéltárban.) 

IV. László királynak Toniova és Karalicha helységeket tár-
gyazó adománya orvosa Gellért mester számára. 1274. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie memorie com-
mendantes signiíicamus tenore presencium universis, quod 
consideratis eximiis fidelitatibus Magistri Gerardi, fidelis et 
intimi pbisici nostri, quas idem circa recuperacionem sani-
tatis nostri regii corporis, medente altissimo, fideliter exer-
cuit, quandam terram nostram, que terra Castri Zagrabiensis 
Tornawa vocata, prope Zagrabiam, cum villa Karalicha 
vocata, existenti in eadem, omni contracüccionis questiuiie 
remota, prout apud Castrum fore dinosci; :r, ipsi Magistro 
Gerardo perpetuo duximus conferendam. Promittentes ut cum 
circumstancias eiusdem terre Capitulum Zagrabiense nobis 
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rescripserit, nos dictam terram eidem mediante vigore nostri 
privilegii ob evidencius argumentum perpetualiter confere-
mus. Dátum in Lypcha, in festő Assumpcionis Virginia 
Gloriose. 

{Tkalcsics , M o n u m e n t a h i s t . E p i s c o p a t u s Z a g r a b i e n s i s I . kö t . 172. lap.) 

104. 

IV. László királynak parancsa Dénes szlavóniai bánhoz, hogy 
orvosát Gellért mestert a neki adományozott javak birtokába 

iktattassa. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie dilecto et fideli sr.o 
Dyonisio Bano tocius Sclauonie salutem et gráciám plenam. 
Cum dominus Rex Bela avus noster, et dominus Rex Ste-
phanus páter noster karissimus inclite memorie, quandam 
terram Castri nostri Zagrabiensis, Tornawa vocatam, prope 
Zagrabiam existentem, Magistro Gerardo, fideli fisico nostro 
contulerint, et nos contulerimus, prout in nostris literis inde 
confectis plenius poteris intueri; mandamus fidelitati vestre 
requirentes, quatenus ipsum Magistrum Gerardum in corpo-
ralem possessionem dicte terre velitis auctoritate nostra 
introducere, et introductum in eadem firmiter conservare; 
et post hec qualitatem, quantitatem ac cursus metarum dicte 
terre debeatis nobis in vestris litteris remandare, aliud non 
facturi pro nostra gracia pleniori. Cum id sic esse velimus, 
omnium Baronum nostrorum consilio mediante, eo maximé, 
quia idem Magister Gerardus nobis servivit fideliter et servit 
sicut scitis. Dátum sub castro Zolounuk, in crastino Beati 
Andree Apostoli. 

(Tkalcs ics , M o n u m . h i s t . Episc . Z a g r a b i e n s i s I . köt . 173. 1.) 

IV. Lász'ó kirá'ynak ezen adományt megerősítő ünnepélyes 
privilégiuma. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras intuentibus 
salutem in omnium salvatore. Ad universorum noticiam te-
nore presencium volumus pervenire, quod gratam fidelitatem 
et commendabilia merita circumspecte providencie viri, 
Magistri Gerardi, Artis Medicine Professoris, fidelis phisici 
nostri, quibus coram nostris et predecessorum nostrorum 
Bele videlicet avi nostri, et Stephani genitoris nostri, domi 
norum, olim illustrium Regum Hungarie, occulis meruit 
multipliciter conplacere, nostrum et eoramdem corpora in 
adoptate sauitatis statu conservando per tempóra longiora. 
Attendentes, revocantesque in animum, qualiter idem Magis-
ter Gerardus per exercitate sollicitudinis sue fidam ope-
racionem, nos auxiliante Domino de gravi egritudinis ar-
ticulo, ubi de vita nostra poterat merito dubitari, pristine 
restituit sanitati. Nos in aliqualem remuneracionem tot et 
tantorum meritorum suorum, ex certa sciencia et mera libe-
ralitate, de Baronum nostrorum nichilominus consilio et 
consensu, contulimus eidem Magistro Gerardo quandam 
terram Castri Zagrabiensis, Tornowa vocatam, cum omnibus 
suis utilitatibus et pertinenciis universis, terris videlicet 
cultis et incultis, vineis, silvis, nemoribus, aquis, pratis, 
fenilibus, ab ipso Zagrabiensi Castro exceptam penitus et 
exemptam, per eum et per suos heredes heredumque suorum 
in posterum successores inrevocabiliter perpetuo pacifice 
possidendam, eam sibi per Dyonisium Comitem, tunc Banum 
tocius Sclauonie, nullo contradictore apparente, sicut id 
eiusdem Bani littere declarabant, assignari faciendo. Volentes 
et presenti ediccione perpetuo duratura statuentes, ut tam 

ipse Magister Gerardus, quam eius posteri, terram eaudem 
in metis prioribus et antiquis terminorum distineeionibus 
sine inquietacione quorumlibet perpetuo possidere valeant 
et babere. Ut igitur buius nostre eollacionis series robur 
obtineat perpetue firmitatis, nec processu temporum valeat 
per. quempiam retractari , aut in irritum quomodolibet revo-
cari, presentes eidem Magistro Gerardo concessimus litteras 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
Magistri Benedicti, Sancte Strigoniensis Ecclesie Electi, 
eiusdemque loci Comitis Perpetui , Prepositi Budensis et aule 
regie Yicecancellarii, dilecti et íidelis nostri, anno Domini 
MCCLXX quindo, IX. kalendas Április Regni autem nostri 
anno tercio. Venerabilibus patribus Stepbano Colocensi et 
Johanne Spalatensi Archiepiscopis, Philippo Waciensi aule 
domine Regine consortis nostre karissime Cancellario, Job 
Quinqueecclesiensi, Wesprimiensi Sede vacante, Thimotheo 
Zagrabiensi, Dionisio Jauriensi et Petro Transsiluano Epis-
copis, Ecclesias Dei feiiciter gubernantibus. Rolando Palatino 
Judice Comanorum, Vgrino Bano de Zeurino, Thoma íilio 
Chelley Judice Curie nostre Comite Posoniensi, Egidio Ma-
gistro Tawarnicorum, Nicolao Magistro Dapiferorum Comite 
Musuniensi, Chepano Magistro Pincernarum, Petro Magistro 
Agazonum nostrorum, Moys Magistro Tavarnicorum domine 
Regine consortis nostre karissime, Herrando Magistro Dapi-
ferorum eiusdem domine Regine Comite Zaladiensi, Mateo 
Woywoda Trausiluano Comite de Zonuk, Petro Comite Su-
pruniensi et.Symigiensi, Magistro Stepbano Comite Wespri-
miensi, et aliis quam pluribus Comitatus Regni nostri tenen-
tibus et honores. 

(Tkalcsics , M o n u m . h i s to r i ca Episc . Zagrab iens i s I . kö t . 174. 1.) 
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IV. László Király átírja a nyitrai káptalannak Kezthelen 
helység határjárását tárgyazó jelentését. 1274. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Galicie, Lodomerie, Bulgarie Comanieque 
Rex vniuersis Christi fidelibus presentibus et futuris presen-
cium noticiam kabituris salutem in salutis largitore. Vniuer-
sitatis vestre noticie tenore presencium declaramus, quod 
accedens ad nostre Maiestatis presenciam Alexander filius 
Zoth de Agar dilectus et fidelis noster, exhibuit nobis litteras 
Capituli Nitriensis, petens cum instancia, vt ipsas rescribi et 
in priuilegium redigi faceremus. Quarum quidem litterarum 
tenor talis est : 

Excellentisimo domino eorum Ladizlao D. gr. illustri 
stb. (következik a nyitrai káptalannak jelentése, mint alább 
111. sz. a.) 

Nos igitur peticionibus dicti Alexandri dilecti et fidelis 
nostri ex benignitate Regia, ut tenemur, annuentes, predictas 
litteras nos abrasas, non cancellatas, nec in aliquo viciatas, 
de uerbo ad uerbum rescribi et in formám priuilegij redigi fe-
cimus, dupplicis sigilli nostri apensione roborando. Dátum per 
manus discreti vili Magistri Benedicti Sancte Strigoniensis 
Ecclesie Electi eiusdemque loci Comitis perpetui Prepositi 
Budensis, aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri, 
anno Domini M °CC°LXX° quarto, Regni autem nostri anno 
tercio. Venerabilibus patribus St(ephano) Colocensis et Jo-
hanne Spalatensis Ecclesiarum Arckiepiscopis; Lamperto 
Agriensi, Briccio Chanadiensi, Job Quinqueecclesiensi, Paulo 
Wesprimiensi aule nostre Cancellario; Philipo Waehiensi aule 
domine Regine consortis nostre karissime Cancellario, Lodo-
merio Waradiensi, Tymotheo Zagrabiensi, Dyonisio Jauriensi, 
Petro Transsiluano Episcopis, Ecclesias Dei feliciter guber-
nantibus. Dyonisio Palatino Comite de Occlich et Judiee 

Comauorum j Vgrino Bano de Zeurino; Herbordo Magistro 
Dapiferorum nostrorum Comite de Barania; Laureneio Co-
mite Supruniensi, Gregorio Comite Castri Ferrei, Moys Ma-
gistro Tbauarnicorum domine Regine eonsortis nostre ka r i s -
sime Comite Symmigiensi, Jacobo Comite Nitriensi, et ali.js 
quam pluribus Comitatus Regni tenentibus et honores . 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke vörös-zöld selyem-
zsinóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

Dénes bánnak bizonyságlevele, hogy a király orvosát Gellért 
mestert, a neki adományozott javak birtokába iktatta. 12/4.